Дело № 1-91/24

УИД № 09RS0005-01-2024-000587-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19.06.2024 с. Учкекен

Малокарачаевский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе: 

председательствующего – Салпагарова У.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником ФИО4,

с участием: 

государственного обвинителя –помощника прокурора Малокарачаевского района Биджиева С.Р.,

подсудимого ФИО13

защитника подсудимого - адвоката Ахтаова С.П. (удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ),

рассмотрев в открытом судебном заседании, в зале судебных заседаний Малокарачаевского районного суда, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, женатого, официально не трудоустроенного, со средним общим образованием, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, судимости не имеющего, под стражей по данному уголовному не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, ч. 1 ст. 322.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ гражданин Республики ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документированный паспортом гражданина Республики Узбекистан 

<

данные изъяты> прибыл на территорию Российской Федерации на основании миграционной карты серии 0720 № на срок временного пребывания до 90 суток. По прибытию на территорию РФ, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике, в установленном порядке получил патент серии 09 № на осуществление трудовой деятельности по специальности разнорабочий, порядок продления которого регламентирован абз.2 части 1 статьи 5 Федерального закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», в соответствии с которым срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, не может превышать 90 суток суммарно в течение каждого периода в 180 суток, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать 90 суток. 

Согласно ч. 2 статьи 5 Федерального закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок действия визы или иной срок временного пребывания. 

Согласно абз.1 ч. 5 статьи 5 Федерального закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или при переоформлении патента в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Согласно ч. 5 ст. 13.3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», патент выдается иностранному гражданину на срок от 1-го до 12 месяцев. Срок действия патента может неоднократно продлеваться на период от одного месяца. При этом общий срок действия патента с учетом продлении не может составлять более 12 месяцев со дня выдачи патента. Срок действия патента считается продленным на период, за который уплачен налог на доходы физических лиц в виде авансового платежа. 

Согласно ч. 6 ст. 13.3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», патент выдается иностранному гражданину лично по предъявлении документа, удостоверяющего его личность и признаваемого Российской Федерацией в этом качестве, а также документа, подтверждающего уплату налога на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на период действия патента в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи.

Согласно положений абз.1 статьи 25.10 Федерального закона №114-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшее на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющее документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо утратившие такие документы и не обратившиеся с соответствующим заявлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного за осуществление функций по контролю и надзору в сфере внутренних дел, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации, являются незаконно находящимся на территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с абз.1 ч.1 ст. 13.3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» работодатели или заказчики работ (услуг), являющиеся гражданами Российской Федерации, имеют право привлекать к трудовой деятельности для обеспечения личных, домашних и иных подобных нужд, не связанных с осуществлением работодателем или заказчиком работ (услуг) предпринимательской деятельности, иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет, при наличии у каждого такого иностранного гражданина патента, выданного в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Привлекать иностранных граждан на условиях, установленных указанной статьей, вправе работодатели или заказчики работ (услуг), не имеющие на момент заключения с иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) неисполненных постановлений о назначении административных наказаний за незаконное привлечение к трудовой деятельности в Российской Федерации иностранных граждан.

Срок пребывания ФИО10 на основании патента и оплаченного налога на доходы физических лиц в виде авансового платежа продлен до ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с ч.8 ст. 13.3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» не позднее чем за 10 рабочих дней до истечения двенадцати месяцев со дня выдачи патента иностранный гражданин вправе обратиться в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавший патент, за переоформлением патента.

Для переоформления патента иностранный гражданин лично или через уполномоченную субъектом Российской Федерации организацию, указанную в пункте 9 статьи 13 указанного Федерального закона, представляет в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин намеревается осуществлять трудовую деятельность следующие документы: заявление о переоформлении патента;

- документ, удостоверяющий личность данного иностранного гражданина и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве; миграционную карту с указанием работы как цели въезда в Российскую Федерацию и с отметкой пограничного органа федеральной службы безопасности о въезде данного иностранного гражданина в Российскую Федерацию или с отметкой территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел о выдаче данному иностранному гражданину указанной миграционной карты. В случае непредставления указанного документа территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел проверяет на основании имеющихся в таком органе сведений данные об иностранном гражданине, содержащиеся в миграционной карте; документы, подтверждающие уплату налога на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на период действия патента; действующий на территории Российской Федерации договор (полис) добровольного медицинского страхования, заключенный со страховой организацией или с иностранной страховой организацией, имеющими право в соответствии со страховым законодательством на осуществление в Российской Федерации добровольного медицинского страхования, либо сведения о нем в случае его заключения в форме электронного документа, либо договор о предоставлении платных медицинских услуг, заключенный с медицинской организацией, находящейся в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин намеревается осуществлять трудовую деятельность, либо полис обязательного медицинского страхования в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации об обязательном медицинском страховании или сведения о нем. Договор (полис) добровольного медицинского страхования либо договор с медицинской организацией о предоставлении платных медицинских услуг должен обеспечивать оказание иностранному гражданину первичной медико-санитарной помощи и специализированной медицинской помощи в неотложной форме; медицинские документы, подтверждающие отсутствие факта употребления им наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ и инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, утверждаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, а также сертификат об отсутствии у него заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), за исключением случаев, предусмотренных абзацем третьим пункта 3 статьи 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 38-ФЗ "О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ- инфекции)". Указанные медицинские документы и сертификат выдаются по результатам медицинского освидетельствования, проведенного в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в медицинских организациях, находящихся на территории Российской Федерации, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или федеральным законом. Высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации обязан установить перечень медицинских организаций, уполномоченных на проведение медицинского освидетельствования, указанного в настоящем подпункте, на территории соответствующего субъекта Российской Федерации; документ, подтверждающий владение данным иностранным гражданином русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, в случаях, предусмотренных статьей 15.1 настоящего Федерального закона. В случае непредставления указанного документа территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел проверяет на основании имеющихся в таком органе сведений данные о таком документе; ходатайство работодателя, заказчика работ (услуг) о переоформлении иностранному гражданину патента; трудовой договор или гражданско-правовой договор на выполнение работ (оказание услуг), заключенные между иностранным гражданином и работодателем, заказчиком работ (услуг).

Патент переоформляется иностранному гражданину на срок от одного до двенадцати месяцев. Срок действия переоформленного патента может неоднократно продлеваться на период от одного месяца. При этом общий срок действия патента с учетом продлений не может составлять более двенадцати месяцев со дня переоформления патента. 

Срок действия переоформленного патента считается продленным на период, за который уплачен налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа. В этом случае обращение в территориальные органы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел не требуется.

В ином случае срок действия переоформленного патента прекращается со дня, следующего за последним днем периода, за который уплачен налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа.

При этом, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на создание условий и организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, но относясь к ним безразлично, с целью извлечения прибыли с иностранного гражданина, вопреки установленного порядка и в нарушении статьи 25.10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», абзц.1 ч. 5 ст. 5 Федерального закона Российской Федерации № - ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно которой срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина продлевается при переоформлении патента, в нарушении ч.ч. 8,9 ст. 13.3 указанного закона, согласно которой не позднее чем за 10 рабочих дней до истечения 12 месяцев со дня выдачи патента иностранный гражданин вправе обратиться в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавший патент за переоформлением патента, действуя незаконно, умышлено, из корыстных побуждений, под предлогом оказания помощи в оформлении документов, обратившемся к нему в августе 2022 года, точные дата и время дознанием не установлены, иностранному гражданину Республики ФИО2, за денежное вознаграждение в сумме 2 500 рублей, пообещал помочь ФИО10 и подготовить пакет документов, необходимых для переоформления трудового патента 09 №, согласно перечня, установленного пунктом 9 статьи 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина ФИО10 на территории РФ, заведомо зная о необходимости предоставления в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике трудового договора, осознавая, что отсутствие такого договора является основанием для отказа в переоформлении патента, а у ФИО10 соответствующего договора не имеется, действуя незаконно, зная, что у иностранного гражданина срок пребывания заканчивается ДД.ММ.ГГГГ, введя его в заблуждение относительно законности своих действий, в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в офисе «Центр помощи иностранцам Документы+», расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> № составил фиктивный «Трудовой договор с иностранным гражданином прибывшим в Российскую Федерацию в порядке не требующем получение визы», о выполнении ФИО10 строительных работ в домовладении, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес>, являющийся одним из оснований для переоформлении патента, осознавая, что по данному адресу иностранным гражданином фактическое выполнение работ не планировалось, находясь по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ расписался от своего имени в графе «Адреса и реквизиты сторон» трудового договора и выполнил подпись от имени иностранного гражданина ФИО10

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, ФИО1 в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, находясь перед офисом «Центр помощи иностранцам Документы+», передал иностранному гражданину ФИО10 пакет документов, в том числе и составленный им фиктивный договор. 

ФИО10, будучи неосведомлённым о преступных действиях ФИО1 в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ предоставил пакет документов, в том числе и составленный ФИО1 фиктивный договор в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике, по адресу: КЧР, 

<

адрес> «Г».

ДД.ММ.ГГГГ на основании предоставленных документов начальником УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике принято положительное решение о переоформлении патента и ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 переоформлен патент серии 09 № сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ.

Так же, ДД.ММ.ГГГГ гражданин Республики ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документированный паспортом гражданина Республики Узбекистан №, прибыл на территорию Российской Федерации на основании миграционной карты серии № № на срок временного пребывания до 90 суток.

По прибытию на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес>, № «Г» в установленном порядке получил патент серии 09 № на осуществление трудовой деятельности по специальности разнорабочий, порядок продления которого регламентирован абз.2 части 1 статьи 5 Федерального закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», в соответствии с которым срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, не может превышать 90 суток суммарно в течение каждого периода в 180 суток, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать 90 суток. 

Согласно ч. 2 статьи 5 Федерального закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок действия визы или иной срок временного пребывания. 

Согласно абз.1 ч. 5 статьи 5 Федерального закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или при переоформлении патента в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Согласно ч. 5 ст. 13.3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», патент выдается иностранному гражданину на срок от 1-го до 12 месяцев. Срок действия патента может неоднократно продлеваться на период от одного месяца. При этом общий срок действия патента с учетом продлении не может составлять более 12 месяцев со дня выдачи патента. Срок действия патента считается продленным на период, за который уплачен налог на доходы физических лиц в виде авансового платежа. 

Согласно ч. 6 ст. 13.3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», патент выдается иностранному гражданину лично по предъявлении документа, удостоверяющего его личность и признаваемого Российской Федерацией в этом качестве, а также документа, подтверждающего уплату налога на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на период действия патента в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи.

Согласно положений абз.1 статьи 25.10 Федерального закона №114-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшее на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющее документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо утратившие такие документы и не обратившиеся с соответствующим заявлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного за осуществление функций по контролю и надзору в сфере внутренних дел, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации, являются незаконно находящимся на территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с абз.1 ч.1 ст. 13.3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» работодатели или заказчики работ (услуг), являющиеся гражданами Российской Федерации, имеют право привлекать к трудовой деятельности для обеспечения личных, домашних и иных подобных нужд, не связанных с осуществлением работодателем или заказчиком работ (услуг) предпринимательской деятельности, иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет, при наличии у каждого такого иностранного гражданина патента, выданного в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Привлекать иностранных граждан на условиях, установленных указанной статьей, вправе работодатели или заказчики работ (услуг), не имеющие на момент заключения с иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) неисполненных постановлений о назначении административных наказаний за незаконное привлечение к трудовой деятельности в Российской Федерации иностранных граждан.

Срок пребывания ФИО11 на основании патента и оплаченного налога на доходы физических лиц в виде авансового платежа продлен до ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с ч.8 ст. 13.3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» не позднее чем за 10 рабочих дней до истечения двенадцати месяцев со дня выдачи патента иностранный гражданин вправе обратиться в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавший патент, за переоформлением патента.

Для переоформления патента иностранный гражданин лично или через уполномоченную субъектом Российской Федерации организацию, указанную в пункте 9 статьи 13 указанного Федерального закона, представляет в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин намеревается осуществлять трудовую деятельность следующие документы: заявление о переоформлении патента; документ, удостоверяющий личность данного иностранного гражданина и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве; миграционную карту с указанием работы как цели въезда в Российскую Федерацию и с отметкой пограничного органа федеральной службы безопасности о въезде данного иностранного гражданина в Российскую Федерацию или с отметкой территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел о выдаче данному иностранному гражданину указанной миграционной карты. В случае непредставления указанного документа территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел проверяет на основании имеющихся в таком органе сведений данные об иностранном гражданине, содержащиеся в миграционной карте; документы, подтверждающие уплату налога на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на период действия патента; действующий на территории Российской Федерации договор (полис) добровольного медицинского страхования, заключенный со страховой организацией или с иностранной страховой организацией, имеющими право в соответствии со страховым законодательством на осуществление в Российской Федерации добровольного медицинского страхования, либо сведения о нем в случае его заключения в форме электронного документа, либо договор о предоставлении платных медицинских услуг, заключенный с медицинской организацией, находящейся в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин намеревается осуществлять трудовую деятельность, либо полис обязательного медицинского страхования в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации об обязательном медицинском страховании или сведения о нем. Договор (полис) добровольного медицинского страхования либо договор с медицинской организацией о предоставлении платных медицинских услуг должен обеспечивать оказание иностранному гражданину первичной медико-санитарной помощи и специализированной медицинской помощи в неотложной форме; медицинские документы, подтверждающие отсутствие факта употребления им наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ и инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, утверждаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, а также сертификат об отсутствии у него заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), за исключением случаев, предусмотренных абзацем третьим пункта 3 статьи 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 38-ФЗ "О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ- инфекции)". Указанные медицинские документы и сертификат выдаются по результатам медицинского освидетельствования, проведенного в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в медицинских организациях, находящихся на территории Российской Федерации, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или федеральным законом. Высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации обязан установить перечень медицинских организаций, уполномоченных на проведение медицинского освидетельствования, указанного в настоящем подпункте, на территории соответствующего субъекта Российской Федерации; документ, подтверждающий владение данным иностранным гражданином русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, в случаях, предусмотренных статьей 15.1 настоящего Федерального закона. В случае непредставления указанного документа территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел проверяет на основании имеющихся в таком органе сведений данные о таком документе; ходатайство работодателя, заказчика работ (услуг) о переоформлении иностранному гражданину патента; трудовой договор или гражданско-правовой договор на выполнение работ (оказание услуг), заключенные между иностранным гражданином и работодателем, заказчиком работ (услуг).

Патент переоформляется иностранному гражданину на срок от одного до двенадцати месяцев. Срок действия переоформленного патента может неоднократно продлеваться на период от одного месяца. При этом общий срок действия патента с учетом продлений не может составлять более двенадцати месяцев со дня переоформления патента. 

Срок действия переоформленного патента считается продленным на период, за который уплачен налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа. В этом случае обращение в территориальные органы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел не требуется.

В ином случае срок действия переоформленного патента прекращается со дня, следующего за последним днем периода, за который уплачен налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа.

При этом, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на создание условий и организацию незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, но относясь к ним безразлично, с целью извлечения прибыли с иностранного гражданина, вопреки установленного порядка и в нарушении статьи 25.10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», абзц.1 ч. 5 ст. 5 Федерального закона Российской Федерации № - ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно которой срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина продлевается при переоформлении патента, в нарушении ч.ч. 8,9 ст. 13.3 указанного закона, согласно которой не позднее чем за 10 рабочих дней до истечения 12 месяцев со дня выдачи патента иностранный гражданин вправе обратиться в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавший патент за переоформлением патента, действуя незаконно, умышлено, из корыстных побуждений, под предлогом оказания помощи в оформлении документов, обратившемся к нему в сентябре 2022 года, точные дата и время дознанием не установлены, иностранному гражданину Республики ФИО3, за денежное вознаграждение в размере 2 500 рублей, пообещал помочь ФИО11 и подготовить пакет документов, необходимых для переоформления трудового патента 09 №, согласно перечня, установленного пунктом 9 статьи 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина ФИО11 на территории РФ, заведомо зная о необходимости предоставления в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике трудового договора, осознавая, что отсутствие такого договора является основанием для отказа в переоформлении патента, а у ФИО11 соответствующего договора не имеется, действуя незаконно, зная, что у иностранного гражданина срок пребывания заканчивается ДД.ММ.ГГГГ, введя его в заблуждение относительно законности своих действий, в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в офисе «Центр помощи иностранцам Документы+», расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> № составил фиктивный «Трудовой договор с иностранным гражданином прибывшим в Российскую Федерацию в порядке не требующем получение визы», о выполнении ФИО11 строительных работ в домовладении, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес>, являющийся одним из оснований для переоформлении патента, осознавая, что по данному адресу иностранным гражданином фактическое выполнение работ не планировалось, находясь по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ расписался от своего имени в графе «Адреса и реквизиты сторон» трудового договора и выполнил подпись от имени иностранного гражданина ФИО11

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, ФИО1 в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, находясь перед офисом «Центр помощи иностранцам Документы+», расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> № передал иностранному гражданину ФИО11 пакет документов, в том числе и составленный им фиктивный договор. 

ФИО11, будучи неосведомлённым о преступных действиях ФИО1 в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ предоставил пакет документов, в том числе и составленный ФИО1 фиктивный договор в УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике по адресу: КЧР, 

<

адрес> «Г».

ДД.ММ.ГГГГ на основании предоставленных документов заместителем начальника УВМ МВД по Карачаево-Черкесской Республике принято положительное решение о переоформлении патента и ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 переоформлен патент серии 09 № сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с заявленным, при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайством подсудимого, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, настоящее дело назначено к рассмотрению в порядке главы 40 УПК РФ.

В судебном заседании, подсудимый свою вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, поддержал поданное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя, а так же потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Наказание, предусмотренное ч. 1 ст. 322.1 УК РФ не превышает этого срока. Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ходатайства, в связи с чем уголовное дело рассмотрено в соответствии со ст.ст. 314-316 УПК РФ.

Проверив материалы уголовного дела, в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств. В связи с чем, суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (эпизод по факту организации незаконного пребывания ФИО10) как организация незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (эпизод по факту организации незаконного пребывания ФИО11) как организация незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так в силу ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 деяние отнесено к категории средней тяжести.

К данным о личности подсудимого, учитываемым при назначении наказания, суд относит: положительную характеристику по месту жительства и соседей, отсутствие судимости, не состоит на учета у врачей нарколога и психиатра, искренне раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, смягчающим наказание, судом в отношении подсудимого ФИО1 в соответствии с ч. 1 п. «и» ст. 61 УК РФ признается активное способствование расследованию и раскрытию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Вместе с тем, при назначении наказания судом учитывается, что подсудимый ФИО1, совершил умышленные преступления, отнесенное законодателем в соответствии с нормами ст. 15 УК РФ к категории преступлений средней тяжести, в связи с чем, основания для изменения категории преступлений на менее тяжкое - отсутствуют.

Согласно общим правилам назначения уголовного наказания, основанным на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, назначение наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, совершившему преступление, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых противозаконных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках уголовного судопроизводства.

Назначая ФИО1 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, предусмотренные статьями 61 и 63 УК РФ, а так же в соответствии со статьей 60 УК РФ, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждения с его стороны совершения новых преступлений, и на условия жизни его семьи.

Таким образом, с учетом конкретных обстоятельств по делу, оценивая совокупность всех сведений о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы по всем эпизодам, но без реального отбывания, то есть с применением ст. 73 УК РФ, так как указанный вид наказания, по мнению суда, наиболее полно будет отвечать принципам справедливости и соразмерности содеянному, а также сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией соответствующей статьи, суд считает нецелесообразным с учетом данных о личности подсудимого.

Одновременно суд полагает, что установление подсудимому испытательного срока будет способствовать предупреждению совершения с его стороны каких-либо правонарушений.

Окончательное наказание подсудимому следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

При определении размера наказания суд также учитывает требования ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется с учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, а также данных о личности подсудимого. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания (глава 12 УК РФ) судом не установлено.

В связи с отсутствием оснований, суд полагает возможным, до вступления приговора в законную силу, избранную в отношении подсудимого меру пресечения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить прежней.

Гражданский иск по настоящему уголовному делу не заявлен. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд приходит к выводу о необходимости разрешения их судьбы в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

В силу п. 10 ст. 316 УПК РФ судебные издержки, в виде оплаты труда адвоката, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322.1, ч. 1 ст. 322.1, УК РФ и назначить ему наказание по: 

- ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (эпизод по факту организации незаконного пребывания ФИО10) в виде лишения свободы сроком в 1 (один) год;

- ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (эпизод по факту организации незаконного пребывания ФИО11) в виде лишения свободы сроком в 1 (один) год.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В период испытательного срока на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО1 следует возложить обязанности: не менять своего места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться для регистрации в уголовную исполнительную инспекцию в дни установленные уполномоченными сотрудниками соответствующего специализированного государственного органа. 

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: ходатайство о переоформлении патента серия 09 № ФИО10, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, ходатайство о переоформлении патента серия 09 № ФИО11, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в УВМ МВД по КЧР, хранить там же.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: паспорт гражданина Республики Узбекистан – ФИО10 серия FA №, паспорт гражданина Республики Узбекистан – ФИО11 серия FA №, возвращенные владельцам, оставить по принадлежности.

Процессуальные издержки в сумме 7790 (семь тысяч семьсот девяносто) рублей, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Карачаево-Черкесской Республики (369000 

<

адрес>) через Малокарачаевский районный суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также определиться в обеспечении участия защитника при апелляционном рассмотрении приговора по своему усмотрению. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если материалы рассматриваются по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление.

Судья Салпагаров У.Н.